Quāuis ergo sapiens ille omnes cæli regiones mente definiat, syderum omnium cursus cognitione comprehendat, reip. tam en inutilis erit. Sic erit affixus libris, ut nec querimonias hominum, audiat, nec potentium iniurijs obfistat,

fīstat, nec supplicibus opem ullam ferat.

Principes autem quod volunt, valde volūt. Si igitur literis oblectari cōperint, quis eos ab eorum studijs abducet? Sunt vulgo qui alios sapientia antecedunt suspecti & inuisi, & ab his se contemni atque rideri putant.

Illorum quoque sententia à communi hominum more & consuetudine vehemēter abhorret, vita communis cum eorum ita pugnat, & lingua linguae dissimilis est, opinionesque opinionibus aduersantur. Quo fit, ut nullam possint inter se societatem inire, nec stabilem amoris confessionem conseruare. Illa sapientia vulgus offendit: Principi autem omne studium in subditorum benevolentia concilianda ponendum est. Nihil igitur Principi minus convenit quam illius sapientiae disciplinis institui, quibus à se suorum voluntates alienet, suspiciosos & parum fideles efficiat. At Philosophi nō modò lingua loquuntur aliena: nemo enim eos intelligit, nisi qui est eadem disciplina penitus inbutus, neq; solum alieno & obsoleto cultu vesciuntur, sed etiam sensu, sententia, moribus, vitæ communi repugnant: longeque aliter de omnibus penè rebus bonis & malis loquuntur & sentiunt, quam reliqui homines opinantur. nihilque verius esse statuit, quam id quod est longissimè à communi sensu disiunctum. Principi verò nihil magis optandum est, quam esse charum & iucundum suis. Benevolentia vita similitudine continetur, & dispari viuentia dissolutione dissoluitur. Nihil igitur absurdius es-

F s                  le vi

se videtur, quām tradi principem Philosophis  
erudiendum. Si totius antiquitatis memoriam  
replicemus, experiemur, ea mala, quibus maxi-  
ma imperia corruerunt, fuisse per homines do-  
ctos & eloquentes importata. Homo enim ne-  
quam & improbus si fuerit disertus & erudi-  
tus, remp. dicendo conturbat, & ad quodvis fla-  
gitium impellit, & maiore quodam artificio  
scēsus occultat. Cumq̄e erudit̄ ad summos  
honores perueniunt, alterutrum ferē accidere  
videmus, vt vel quæstus aut commodi gratia  
temp. in fraudem conijciant, aut sapientiæ o-  
pinione subnixi, temere de communib⁹ reb.  
statuant, & ita patriæ firmamenta conuellerent.  
Nihil est enim magis summæ temeritati finiti-  
mum illa confidentia, quę ferē semper est cum  
summa eruditione coniuncta. Similia multa  
contra Philosophiam & liberales artes temere  
& imprudenter peruulgare non erubescut̄  
istis hominibus, qui eas literas pessimè oderū  
& absque vlla ratione calumniantur.

Nec enim hæc studia homines desides auto-  
tiosos, vel Reipub. gubernandæ ineptos redi-  
dunt, (vt illi impudēter vociferantur) sed vigi-  
lantes, & studio verę laudis atque dignitatis in-  
censos.

Quod si à principio Philosophia fuisset à  
Principibus recte culta, nunquam Respubli-  
ca in tam pestiferos morbos incidisset. Nec enim  
illa est, nec vñquam erit, comes ignauiz, sed vi-  
gilantiæ magistra: non homines à studio publi-  
cae salutis auertit, sed incendit: non superbiam,

nec

pecinfolentiam gignit, sed ad modestiam, & verissimum decus impellit. Non igitur in his studijs calamitatis causa, sed calamitatis vnicū refugium consistit. Nulla enim medicina adhiberi potest, ad sanandas vitiosas Reipub'licæ partes efficacior, quam sapientia. Est enim sapientiæ studium verissima animæ medicina, quanihil est vitijs & iniustitiæ magis inimicū.

Etsi diuites, & generis nobilitate clari, aliquando ad magnos honores & magistratus subito, absque vlla eruditione condescendunt: tamen hoc rarum est, & eruditione sapientiaque destituti, diuitijs, & nobilitate rectè vti, vel iustos magistratus pro decoro administrare nequibunt. Nam sapientiæ, non fortunæ est omnis felicitas tribuenda. Quod indicat Iuuensis:

*Nullum numen abest, si sit prudentia.*

Quoniam ergo incredibilis bonarum artium in Republica Christiana vtilitas est, vberimique fructus, & maxima necessitas: præclarè vtiliterque fecerit omnis adolescens, cui vtcunque per fortunam licet, si præ cæteris omnibus rebus, huic tam præclaro, tam vtili, tamque necessario studio totum se tradat. Nam si mihi obsequeris, inquit apud Lucianum ipsa ~~amor~~, siue humanitas, aut Philosophia, principio tibi ostendam, multa veterum virorum, præclara opera, & res admiratione dignas, & a nimum (quod præcipuum in te est) exornabo tibi multis præclaris ornamentijs, modestia, iniustitia, pietate, prudentia, amore honesti, & pulcherrim-

pulcherrimarum rerum desiderio, & quæcumque diuina humanaque sunt, breui tempore docebo te, vt diues & beatus omnibus videaris. Magnis afficieris honoribus, & laudibus omnium cœ' ebraberis: illorum quoq; , qui genere & dinitijs ceteris antestant, primo in confessu dignus honore existimaberis, & peregrè forte projectus, in aliena terra, haud ignotus eris, ac si forte aliquid dixeris, plerique hiantes te auscultabunt, admirantes, prædicantesque cum ro propter dicendi vim, & sapientiam; tum patrem tuum, ob felicitatem prolis, & postquam ex hac vita decesseris, nunquam desines conuersari doctis, & cōluetudinem habere cum optimis; Demosthenem certè vides cuius fuerit filius, & quanti ego ipsum fecerim Aeschinem timpanistriæ cuiusdam filium propter me etiā Philippus rex palpauit. Pluribus argumentis pulcherrimis ingenuarum artium fructibus hoc copiosè ornateque Lucianus declarat, quæ ex Scriptura sacra deprompta esse videntur, ubi Sapiens sic loquitur:

D. 8.  
Sapientiam amavi, & exquisiui à iuuentute mea, & quæsiui eam sponsam mihi assumere. Habebo propter hanc claritatem ad turbas, & honorem apud Seniores iuuenis, & acutus iuueniar in iudicio, & in conspectu potentium admirabilis ero, & facies principum mirabuntur me: tacentem me sustinebunt, & loquenter me respicient, & sermocinante me plura manus ori suo imponent. Habebo per hanc immortalitatem, & memoriam æternam his, qui post

pot me futuri sunt, relinquam. Disponam populos, & nationes mihi erunt subditæ. Fili, inuentu<sup>t</sup> tua excipe doctrinam, & usque ad canos inuenies sapientiam. Quasi is qui arat, & qui seminat, accede ad eam, & sustine bonos fructus illius: in opere enim ipsius exiguum laborabis, & citò edes de generationibus ipsius. Iustitia & sapientia cibabunt amatorem suum pane vitæ, & aqua salutati potabunt eum: firmabunt illum, & non flectetur: exultabunt apud proximos suos, & in medio Ecclesiæ apertos eius: stola gloriæ vestiet illum, lucunditatem & exultationem thesaurizabunt super illum, & nomine æterno hæreditabunt illum.

Beatus ergo homo, qui inuenit sapientiam, Proverb. 9.  
Salomon, & qui affluit prudentia: melior est acquisitionis illius negotiatione auri & argenti, primi & purissimi fructus eius, pretiosior est cunctis opibus, & omnia, quæ desiderantur, huic non valent comparari. Per sapientiam sanati sunt, quicunque placuerunt tibi Domine ab initio. Hæc amicos Dei atque Prophetas constituit. Corona sapientum diuinitæ eorum. Quid prodest stulto habere diuinitias, cum sapientiam emere non possit. Longitudo dierum in dextera eius, in sinistra illius diuinitæ & gloria. Via eius pulchra, & omnes semitæ illius pacifice. Lignum vitæ est his, qui apprehenderint eam, & qui tenuerit eam, beatus. Melior est sapientia cunctis opibus pretiosissimis, & omne desiderabile ei non potest comparari. Prov. 8.  
Prov. 14.17  
5. 6. 7. 9.

Sicut protegit sapientia, sic protegit pœnitentia. Ecclesi. 7.  
8.

Sap. 7.

Omne aurum in comparatione sapientiae est arena exigua, & tanquam lutum estimabitur argentum in conspectu illius.

Melior est acquisitio illius negotiatione aurii & argenti, primi & purissimi fructus illius.

Euli. 24.

In me, inquit, gratia omnis vitae & veritatis, in me omnis spes vitae & virtutis. Spiritus meus super mel dulcis, & hereditas mea super mel & fauum.

Prov. 8.

Qui me inuenierit, inueniet vitam, & hauriet salutem a Domino: qui autem in me peccaverit, laedet animam suam, & omnes, qui me oderunt, diligunt mortem.

Mecum sunt diuitiae, & gloria, & opes, & iustitiae.

Melior est fructus meus auro, & lapide pretioso, & genimina mea auro electo. Mecum est consilium, & aequitas, & prudentia, & fortitudo. Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt.

Pro. 9. 12.  
Sap. 8.

Ad vos reges sunt sermones mei: Discite sapientiam, ut non excidatis: si delectamini sedibus & sceptris, reges populi diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis. Diligite lumen sapientiae omnes, qui praestis populis. Multitudine sapientum sanitas est orbis terrarum, & Res sapiens populi stabilimentum est. Lingua sapientum sanitas est. Dies tui per me multiplicabuntur, & addentur anni vitae. Lignum vite est his, qui apprehendunt eam. Posside sapientiam,

tiā, & custodiet te: conseruabit te, exaltabit  
te, gloriſtaberis ab ea, dabit capiti tuo augmē-  
ta gratiarum, & corona inclyta proteget te: am-  
bulabis fiducialiter in via tua, & pes tuus non  
impinget, nec habebis offendiculum currens.  
Si dormieris, non timebis. Quiesces & sanus  
erit ſomnus tuus, Dominus erit in latere tuo.

Ciuitatem fortium ascendit sapiens, deſtru-  
xitque robur fiduciæ eius. Sicut aqua profun- Prover. 26.  
Eccl. 9. et 7.  
Sep. 6.  
da, ſic in corde viri consilium: ſed homo fa- 21.  
piens exhaustus illud. Vbi non eſt ſcientia ani-  
mæ, ibi non eſt bonum. Melior eſt ſapientia  
diuitijs, quòd vitam tribuit poffessori ſuo. Me-  
lior eſt ſapientia quam arma bellica. Melior  
eſt ſapientia quam vires, & vir prudens quam  
fortis.

Vir pauper & sapiens liberat urbem obſeſ-  
fam à rege magno, per ſapientiam ſuam.

Sapientia confortabit ſapientem ſuper de- Eccle. 14.  
Cv. 24.  
cem Principes ciuitatis.

Vir sapiens fortis, & vir doctus robustus, &  
validus. Sapientia ædificabitur domus, pruden-  
tia roborabitur, in doctrina replebuntur cel-  
laria.

Aristoteles igitur ad bonarum artium stu-  
dia iuuentutem excitatur, eruditionem aie-  
bat eſſe intet proſpera ornamentum, & inter  
aduersa refugium. Theophrastus verò ſolum  
ex omnibus doctum dicebat, nec in aliena pa-  
tria peregrinū eſſe, nec amissis familiaribus o-  
mnibus, amicis vſq; caritū. Liberalibus enim  
ſtudijs res proſperæ ornātur, adiuuātur aduer-

12.

se, summamque benevolentiam etiam apud barbaros experiuntur, si tantum liceat innocescere. Quod recte deprehendi aiebat Aristipus, si doctus cum indocto, nudi ambo ad ignotos mitterentur. Quod omnibus sit philosophandum, & quanta sit Philosophiae utilitas

L. i. epist. 1. indicat Horatius:

*E quæ pauperibus prodest, locupletibus agnè:  
E que neglectum pueris, senibusq; nocebit.  
Ferret auerisa, miseraq; cupidine petitus?  
Sunt verba & voces, quibus hunc lenire dolorem  
Possis, & magnam morbi deponere partem.  
Landis amore tames? luni certa placula, que te  
Ter patre lecto poterunt recreare libello.  
Inuidus, iracundus, intres, vinosus, amator;  
Nemo adeò feruus est, qui non noscere possit;  
Si modo cultura patientem prabeat aurem.  
Impiger extremos carrit mercator ad Indos;  
Per mare, pauperem fugiens, per saxa, per ignes;  
Nec cures ea, quæ stule è mirari, & opas.  
Discere, & audire & meliora credere non vis;  
Ulsura argentum est auro, vixneibus autem.  
Ad summam sapiens uno minor est Ione, dices;  
Liber, honoratus, pulcher, rex deniq; regum.  
Præcipue sanus, nisi cùm pectora molestia est.*

*Si non*

*In: endes animum study, & rebus honestis,  
Inuidia vel amore vigiliorqueberé.  
Hoc opus, hoc studiū, pars properemus, & ample  
Si patria volumus, si nobis vivere chari.  
Os cenerum pueri, baibumq; Poe: a figurat:  
Terque ab obscenis sum nunc sermonibus aurem*

*Mox*

*Mixtiam peccati precepsis formata amicis,  
Uteriatus, & insidie, corrector & ira.*

Ideoque ipse Horatius deplorat, quod studia literarum continuare nequuerat: Li. 1. q. 5.

*Dura sed amarae reloco me tempora grato,  
Cunctaque rudem bellis subit astus in arma.*

Solumque sapientem sapere, atque liberum esse affirmat lib. 1. Serm. Satyra 3. & 7.

Pulchra quidem res est nobilitas generis, sed ex virtute omnis nobilitas ortum habet: quare probi & docti verè nobiles censentur: Nobilitasque ex virtutibus nata, tam diu dignitatem suam obtinebit, dum in illa splendor virtutis eluxerit. Vnde Iuuenal is:

*Sicem mala quid faciat, quid prodest Ponice longo  
Sanguine censeri, pictosq; ostendere vulnus  
Maiorum, & stances in curribus Æmilianos? &c. Inuendo  
Quis fractus generis tabula i altare capaci* Sat. 8.  
*Famulos Equitum cum Dictatore magistros?  
Si coram Lepidis male vivitur? effigies quo  
Tot bellatorum, si ludatur alea pernox?  
Tora ueti veteres exornent undiq; cera  
Aetate, nobilitas sola est, aq; unica virtus.*

Sapientia auctor, & omnium hominū primus parens obscurus fuit, nullaque nobilitas extare videtur, quæ possit à primordio generis humani suæ claritatis ortum repetere. Utque multi possunt seriem maiorum suorum recensendo ad multos homines claros enumerare, ad opifices vel mercatores forte peruenient, qui sapientia & virtute prælucere cœperint. Diuinus igitur Plato Reip. custodes non opibus.

bus, aut gemmis, sed eruditione & sapientia voluit excellere: felicemque Remp. fore aiebat si aut Principes philosopharentur, aut Philosophi imperarent.

Quintilianus Mandosius ad Regulam Cancelleriarum 34. q. 60. Duplex, inquit, est nobilitas. Altera, quæ dicitur generis, sive de genere. Et hanc, ex sententia Ciceronis, Salustianam dicere possumus. Altera est, quæ propriè dicitur virtutum & animi, non autem generis. De qua scribitur Sapientia 7. Omnibus nobilibus nobilior est sapientia. Sic & nobilis dictus est Vopianus.

Et hanc Ciceronianam vocare possumus. Vnde Cicero contra Salustum dicebat: Sanctius est mei meis fulgere Maioribus, quam Maiorum opinione niti, ut sim posteris meis nobilitatis initium, & virtutibus exemplum. Quod deficit in te, incipit in me. Et haec potius prima vocari potest, quæ & præferenda est meritum. Si cui utraque inest, illa erit præstantior & fortior, ut notat Panorm. ad cap. Venerabilis, de prab. Huc pertinet Canon vlt. dist. 38. Ne quis propter dignitatem, vel magistrum, nec propter senectutem, nec propter nobilitatem generis, vel à paruulis discere erubescat.

De eorum stultitia, qui nulla virtute freti, sola nobilitate gloriantur, Tiraquellus de nobilitate cap. 22. distinxerit.

Diuitias Philosophi ne bona quidem appellanda putauerunt, quod & possideri ea à malis, & faciliè amitti, & possessores suos minimè felici-

essreddere perspicerent. Doctrinā verò solam diuinam & immortalem existere iudicabant, quod nec desereret vnquam, nec in extremo quidem tempore ætatis, nec iucundissimo fructu careret: sed adolescentiam aleget, senectutem oblectaret, ornaret res secundas, aduersis perfugium & solatium præberet, semper & ubique præsens esset, nec ab ipso bello, incendio, torrentis instar omnia trahente, auferri posset. Sapientiaque inæstimabilis res est, qua alumnos suos verè nobiles, & diuites atque felices reddit, Imperatorum & Principum amicos, illuminatores orbis efficit. Sicut glorioſiſsimus Imperator Iustinianus & Jurisconsulti profitentur.

Cic pro Ar-  
chis, or in  
Carone.

Diogenes Philosophus, dicente quodam, se philosophiā parum curare, quid ergo, inquit, viuis, si ut recte viuas tibi cura non est?

Et Aristippus rogatus: In quo puer melior ficeret eruditus? respondit: Si nulla alia re, certe ne in theatro sedeat lapis super lapidem. Aristoteles hoc doctos ab indoctis differre aiebat, quod viui à mortuis.

Pro. f. or  
Inst. L.  
prudent-  
dum c. de  
postul.  
Laert. I. 6.

Persius Satyra 3. & 5.

Disciteq; ô miseri, & causas cognoscite rerum:  
Quid sum us, aut quidnam victuri gignimur, ordo  
Quis datus, aut meta quam mollis flexus, & unde.  
Quis modus argento, quid fas optaro, &c.

Quem re Deus esse

Infir, & humana qua parte locatus es in re.

Petite binc iuuenesq; senesq;  
Fatum auctum certum, misericordia via tracavisti.

G 2

Pulu

Pulchrè Lactantius lib. 6. cap. 4. **Omnia amara & grauia patienter ferenda sunt, eo quidem promptius, quo nobis Imperator noster Deus præmia pro laboribus æterna constituit.** Et cùm in hac terrena militia tantum homines laboris exhaustant, vt ea sibi pariant quæ possunt eodem modo perire, quo parta sunt, certè nobis nullus labor est recusandus, quo id acquiramus, quod nullo modo possit amitti.

Veteresque Philosophos prædicat Lactantius, quod contemptis omnibus ad inquirendæ veritatis & sapientiæ studium se contulerint: existimantes multo esse præclarioris, diuinarum humanarumque rerum scire rationem, quam aut struendis opibus, aut cumulandis honoribus inhærere, quibus nemo melior, nemo iustior fieri potest. Tantumque apud eos valuerit sapientiæ nomen & auctoritas, vt in ea summi boni præmium collocarent, nullumq; suauorem animo cibum iudicarent. Et abiecisse res suas familiares, & renuntiasse omnibus voluptatibus, vt solam nudamq; sapientiam nudi expeditiique sequerentur.